

Szanowni Państwo,

zgodnie z zarządzeniem Pani Rektor do dn. 15 października br. pracujemy z stanie wzmożonego reżimu sanitarnego. Byłem dzisiaj w Collegium Maius i na naszym wydziale zarządzenie Pani Rektor jest już w pełni realizowane. Można wejść do budynku tylko od frontu lub przez wejścia do holu biblioteki. Wszyscy wchodzący mają mierzoną temperaturę w sposób bezdotykowy, goście wpisują się na listę odwiedzających, obowiązkowa jest dezynfekcja rąk i noszenie maseczek w przestrzeniach wspólnych budynku (korytarze, hole). Z tego powodu przy drzwiach frontowych ustawia się mała kolejka wchodzących, ale wszyscy znoszą tę niedogodność bez narzekania.

W porozumieniu z Panią Rektor odwołałem wszystkie zaplanowane w formie tradycyjnej spotkania dla studentów I roku, odbędą się one według nowego grafiku w formie zdalnej. Jeżeli regulacje z zarządzenia zostaną przedłużone na okres po 15 października, to zostaną zweryfikowane zgody na niektóre wydarzenia mające się odbyć w formie tradycyjnej lub hybrydowej na terenie Collegium Maius.

Poza tym gmach Collegium Maius pozostaje oczywiście dostępny dla pracowników WFPIK. Praca administracji odbywa się w sposób ciągły, obieg dokumentów nie zostaje w żaden sposób zakłócony, choć zgodnie z poleceniem Pana Kanclerza na miejscu obecna jest w sposób zmianowy połowa personelu dziekanatów (BOS i BOW).

W najbliższych dniach opublikuję dwa zarządzenia. Jedno dotyczyć będzie składu nowej Rady Dziekańskiej (podobnego do poprzedniej), drugie odnosić się będzie do trybu wskazywania kandydatów na dyrektorów instytutów na nową kadencję. Spotkania, podczas których zostaną wyłonieni i wskazani kandydaci na dyrektorów instytutów odbędą się w połowie listopada. Z kolei spotkania zakładów, podczas których zostaną wskazani kandydaci na kierowników zakładów na nową kadencję, odbędą się na przełomie listopada i grudnia.

Życzę spokojnych dni, podczas których będziemy przygotowywać się do rozpoczęcia zajęć w ramach nowego roku akademickiego, a przede wszystkim życzę zdrowia Państwu i Państwa Bliskim.

prof. Tomasz Mizerkiewicz
Dziekan WFPIK